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Öz

Bilgi, insanın dünyaya en önemli katkılarından biri olarak uygarlığın gelişimine paralel şekilde kapsamını 
artırmıştır. Geçmişte yalnızca seçkinlerin sahip olabildiği bilgi önce sanayi devrimi ardından iletişim ve bilişim 
teknolojilerinin gelişimiyle herkesin her an ulaşabileceği bir noktaya gelmiştir. Ancak bütün bu olumlu gelişmelere 
karşın iletişim kanallarında yaşanan bilgi bombardımanı nedeniyle doğru ve yanlış içerik yan yana yer alarak 
karmaşaya neden olmaktadır. Bilgilendirme tasarımı bu sorunla başa çıkmak amacıyla doğruluğundan emin 
olduğu içerikleri okuyucunun kolay anlayabileceği tasarımlara dönüştürür. Veriden tasarlanmış ürüne giderken 
nesnellik ve doğruluktan ayrılmayan bir iletişim tasarımı hedefler. Bunun için bilimsel bakış açısıyla bulabileceği 
tüm verileri toplar ve gerçeğe ulaştıktan sonra insanların anlayabilmesi için görselleştirir. Bilgilendirme tasarımı, 
henüz bir tasarım disiplini olarak adlandırılmadığı zamanlarda da gelişen dünyanın sorunlarını çözmeye 
çalışmıştır. Gelecekte de çözmeye devam edecektir.

Anahtar kelimeler: Bilgilendirme Tasarımı, İletişim Tasarımı, Bilgi Bombardımanı.
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Abstract

Information, as one of the most important contributions of man to the world, has increased its scope in parallel 
with the development of civilization. Information, which was previously only available to the elite, has reached a 
point where everyone can access it at any time, first with the industrial revolution and then with the development 
of communication and information technologies. However, despite all these positive developments, due to the 
information bombardment experienced in communication channels, correct and incorrect content are placed side 
by side, causing confusion. To cope with this problem, information design transforms content that it is sure of 
its accuracy into designs that the reader can easily understand. It aims for a communication design that does not 
deviate from objectivity and accuracy while going from data to designed product. To this end, it collects all the 
data it can find with a scientific perspective and visualizes it for people to understand after reaching the truth. 
Information design has tried to solve the problems of the developing world even when it was not yet called a design 
discipline. It will continue to solve them in the future.

Keywords: Information Design, Communication Design, Information Bombardment.

1. GİRİŞ

Bilgi, insana ait uygarlığın kalıcı 
göstergelerindendir. Bilgiye sahip olmak 
uygarlığı oluşturan birikime de sahip olmak 
anlamına gelir. Tarihin her döneminde önemini 
hissettiren bilgi, eğitim ve teknolojinin artmasıyla 
çoğalıp yaygınlaşarak yokluk döneminden 
çokluk dönemine geçiş yapmıştır. Geçmişte 
yokluğu insanlığa sorun olan bilgi, günümüzde 
kitle iletişim araçlarından yayılan bombardıman 
nedeniyle çokluğuyla sorun olmaya başlamıştır. 
Ancak insanlık her zaman olduğu gibi bu 
soruna da çözüm bulma arayışına girmiş ve 
bilgilendirme tasarımını ortaya çıkartmıştır. 
Bilgilendirme tasarımı her gün katlanarak artan 
bilginin insanlık tarafından anlaşılmasına büyük 
katkı sağlamaktadır (Wurmann, 2001: 15). 

2. VERİ, BİLGİ VE YAYGINLAŞMASI

2.1. Bilgiye Giden Yolda Veri

Veriler, henüz anlam ya da bağlam sağlayacak 
şekilde analiz edilmemiş ya da yorumlanmamış 
ham, işlenmemiş materyaldir. Veriler sayılar, 
metinler, resimler ve daha fazlası dahil olmak 
üzere birçok başlık altında toplanabilir. 

Bilgi ise veri işlendikten sonra elde edilen dö-
kümdür. Bilgi, verileri analiz etmenin, yorumla-
manın ve bunlardan yorum çıkarmanın sonucu-
dur. 

Veri ile bilgi arasındaki temel fark, verinin ham, 
analiz edilmemiş malzeme olması, bilginin ise 
anlamlı, bağlam yaratan işlenmiş ve analiz edil-
miş veri olmasıdır. Veriler kendi başına anlam-
sız görünürken bilgi, onun önemini anlamamı-
za olanak tanıyan bir bağlam ya da bakış açısı 
sağlar. Dolayısıyla içerik oluşturma sürecinde 
veri başlangıç noktasıyken bilgi bu sürecin bitiş 
noktasıdır. Bu birliktelik birinin diğerine bayrak 
devri şeklinde olabileceği gibi iki takımın bera-
ber çalışması şeklinde de gerçekleşebilir.

2.2. Biriken Bilginin Yaygınlaşması

Bilgi, insan eliyle üretilmekte ve kayıt altına alın-
maktadır. Bu nedenle bir yerde bilginin varlığın-
dan söz edebilmenin koşulu o bilginin sözlü ya 
da yazılı bir şekilde kayıt altına alınmış olması-
dır. Kayıt altına alınan bilgi tarih boyunca top-
lumların ilerlemesini ve gelişmesini sağlamıştır. 
Bilgiye sahip olmak bireylerin ve toplulukların 
başarısını belirleyen bir faktördür. Günümüz 
dünyasında bilgiye her zamankinden daha ko-
lay erişilebilmektedir. Bununla birlikte bilgiye 
erişme ve onu kullanma yeteneği, kişisel ve top-
lumsal ilerleme için hayati öneme sahiptir (Kaya, 
Ündil, 2022: 108). Bilginin değeri yalnızca sahip 
olunması değil aynı zamanda yaratılması ve ya-
yılmasındadır. Thomas Kuhn’un belirttiği gibi 
bilgi statik bir varlık değil, zaman içinde gelişen 
dinamik bir süreçtir (aktaran Çobanoğlu, 2000: 
24). 
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Günümüz dünyasında dijital çağın yükselişi bil-
giye erişimde belirgin kolaylıklar sağlarken bil-
giye sahip olanlar, olmayanlara göre gözle görü-
nür bir avantaj elde etmişlerdir (Binici, Akkaya, 
2018: 11). Matbaanın icadıyla bilgi, çoğaltılma 
yoluyla yaygınlaşmaya başlamış, el yazması şek-
linde tek ya da az sayıda bulunan değerli “eser-
ler” yerini daha geniş bir kitlenin ulaşabileceği 
“yayınlara” bırakmıştır. Sanayi devrimi de gerek 
üretim gerek yaşam üzerindeki dönüştürücü 
etkisiyle bilgi miktarının çoğalmasını ve bilgi 
üreticilerinin yaygınlaşmasını sağlamıştır. Bilgi 
birikiminin hızla çoğalması ve insanların bilgiye 
kolay ulaşabilmesi bunun sonucudur. Geçmişte 
yalnızca kütüphanelerde bulunabilecek miktar-
da içerik akıllı telefonlar ve internet sayesinde 
artık parmaklarımızın ucunda her an ulaşılabilir 
durumdadır (Görsel 1). 

Görsel  1. Günümüzde akıllı telefon ve internet bir-
likteliğiyle bilgi parmaklarımızın ucundadır.

Kaynak: https://upload.wikimedia.org/wikipedia/com-
mons/5/55/People_engaging_with_their_phones_on_the_Se-

oul_Metro_-_5166351572_4e33242d3e_o.jpg

Eski dünya ile yeni dünya karşılaştırıldığında en 
büyük farklardan birinin bilginin günümüzde 
serbestçe ve bol miktarda dolaşıyor olması söy-
lenebilir.

2.3. Bilginin Doğruluğu ve Güvenilirliği

Günümüz dünyasında bilgiye erişim sorun ol-
maktan çıkmıştır. Artık sorun bilgi kaynakla-
rının doğruluğu ve güvenilirliğidir. Şüphesiz 
tarihin her döneminde güvenilir olmayan bilgi 
kaynakları olmuştur. Ancak günümüzün sorunu 
kimi olaylarda yüzbinlerce bilgi kaynağının aynı 
anda bilgi üretmesidir. Bu kalabalıkta doğruyu 
bulmak ortamı dikkatlice okumak ve analiz et-

mekle mümkündür. Ne var ki uyaranlar ve gös-
tergeler dünyasında kimsenin buna vakti yoktur. 
Yanlış bilgi bireyler ve toplum üzerinde olumsuz 
sonuçlara neden olabilmektedir. Bu nedenle bil-
gi kaynaklarının doğru ve güvenilir olmasını 
sağlamak büyük önem taşımaktadır. Geçmişte 
var olan “bilgi yeni petroldür” (URL 1) anlayı-
şı kısa sürede yerini “bilgi yeni vatandır” (URL 
2) yaklaşımına bırakmıştır. İletişim kanallarının 
çeşitliliği ve hızı yanlış bilginin ya da yapılan bir 
dezenformasyonun hızla yayılabilmesine neden 
olabilir. Pek çok insan doğruluğundan emin ol-
madığı bilgileri rahatlıkla paylaşmaktadır. Yasal 
önlemler yeterli olmamaktadır. Bu durum ister 
istemez ciddi sonuçlara yol açabilecek komplo 
teorilerinin, propagandanın ve yanlış bilgilerin 
yayılmasına yol açmaktadır. Bazı durumlarda 
yanlış bilgi, insanların verdiği yanlış kararlar so-
nucu kendilerine ya da başkalarına zarar verme-
sine neden olabilir. 

Modern çağın ve modern insanın yarattığı bir 
sorun olan komplo teorileri günümüzde sosyal 
medya ve benzeri platformların denetimsiz ve 
seri iletişim olanakları sayesinde hızla yayıla-
bilmektedir. Yakın zamanda yaşanan ve etkisi 
halen süren COVID-19 salgını sırasında virüs ve 
tedavileri hakkındaki yanlış bilgiler, insanların 
tehlikeli ilaçlar almasına ya da önemli ilaçları 
reddetmesine yol açmıştır (URL 3). Görsel 2’de 
Covid-19’a ilişkin bir dizi hareketli grafik çalış-
manın bir örneği görülmektedir. Bu çalışmada 
salgında aşıların bağışıklık üzerindeki etkisi gör-
selleştirilmiştir. Açık renkler hasta bireyleri ve 
koyu renkler ise hasta olmayan bireyleri göster-
mektedir. Soldan sağa sıfır aşılamadan sırasıyla 
%20, %40 ve %60 aşılamanın etkisi gösterilmek-
tedir. Son derece küçük bir alanda dahi aşılama-
nın bağışıklık üzerindeki önemli ve hayati etkisi 
anlaşılmaktadır. 

https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/5/55/People_engaging_with_their_phones_on_the_Seoul_Metro_-_5166351572_4e33242d3e_o.jpg
https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/5/55/People_engaging_with_their_phones_on_the_Seoul_Metro_-_5166351572_4e33242d3e_o.jpg
https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/5/55/People_engaging_with_their_phones_on_the_Seoul_Metro_-_5166351572_4e33242d3e_o.jpg
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Görsel 2. Covid-19 sürecinde aşılamanın bağışıklığa 
olan olumlu etkisini gösteren bilgilendirme tasarımı.

Kaynak: https://www.reuters.com/graphics/HEALTH-CO-
RONAVIRUS/HERD%20IMMUNITY%20(EXPLAINER)/

gjnvwayydvw/index.html

Alınan bilgilerin doğru ve güvenilir olmasını 
sağlamak için güvenilir bilgi kaynaklarından ya-
rarlanmak çok önemlidir. Gazete ve televizyon 
haberleri gibi geleneksel medyanın halka doğru 
bilgi verme sorumluluğu vardır. Ancak sosyal 
medyanın yükselişi, geleneksel medyanın haber 
ve bilgi üzerindeki tekeline meydan okumuştur. 
Özünde demokratik bir hareket olan kaynak 
çeşitliliği hiçbir nitelikli denetime tabi tutula-
madığı için yanlış bilgi kaynağı haline gelebil-
mektedir. Bu nedenle sosyal medya aracılığıyla 
alınan bilgilerin doğruluğunun kontrol edilmesi 
şarttır. Hakemli araştırmalar ve uzman görüşleri 
de titiz araştırma ve analizlere dayandıkları için 
güvenilir bilgi kaynaklarıdır. Görsel 3’te Sydney 
Morning Herald Gazetesi’nin yaşanan sel felake-
tiyle ilgili bir dizi hareketli görselleştirmesi gö-
rülmektedir. Sele ilişkin istatistik ve haritaların 
yanı sıra felaketin gelişimi üç boyutlu modelle-
nerek saat saat gösterilmiştir.

Görsel 3. Avustralya’da Yaşanan Sel Felaketinin 
Detaylı Görselleştirilmesi

Kaynak: https://www.smh.com.au/interactive/2022/lismo-

re-flooding/

Doğru ve güvenilir bilgiye erişimin sağlanması 
medya okuryazarlığı ve eleştirel düşünme bece-
rilerini gerektirir. Medya okuryazarlığı medyaya 
erişme, analiz etme, değerlendirme ve yaratma 
yeteneğini içerir. Eleştirel düşünme becerileri, 
bilgiyi analiz etme ve bilinçli kararlar verme ye-
teneğini içerir. Doğru ve güvenilir bilgiye erişi-
min sağlanmasında etik gazetecilik ve sorumlu 
habercilik de büyük önem taşımaktadır. Gaze-
tecilerin gerçeği bildirme, sansasyon, spekülas-
yondan ve önyargıdan kaçınma sorumluluğu 
vardır.

Bilgilendirme tasarımının gereksinim duyacağı 
doğru ve güvenilir bilgi noktasında bilgilendir-
me tasarımcıları devreye girerek bilginin doğ-
ruluğunu kaynaklardan teyit etmeli, “araştırma 
bazlı tasarım” yapmalıdır (Petersson, 2013: 19). 
Görsel 4’teki tasarım çalışması gıda takviyelerini 
bilimsel sonuçları üzerinden değerlendirmiş ve 
hem hangi işe yaradığını hem de etkilerini görsel 
hacimleriyle eşleştirerek yansıtmıştır. Özellik-
le gelişmiş toplumlarda yaygın kullanımı olan 
gıda takviyeleri, ilaçlar gibi denetlenmediği için, 
pek çok tartışmalı ürünün pazarda boy göster-
diği, vücuda etkisinin de çoğu zaman reklamın 
etkinliği nedeniyle gölgede kaldığı ürünlerdir. 
Burada bilimsel araştırmalar sonucu varılan de-
ğerler bir tablo içerisinde görselleştirilmiştir. Bu 
tasarımda görselleştirme veri setlerini canlı ola-
rak kullanılmış ve çalışma zaman zaman güncel-
lenmiştir. 

https://www.reuters.com/graphics/HEALTH-CORONAVIRUS/HERD%20IMMUNITY%20(EXPLAINER)/gjnvwayydvw/index.html
https://www.reuters.com/graphics/HEALTH-CORONAVIRUS/HERD%20IMMUNITY%20(EXPLAINER)/gjnvwayydvw/index.html
https://www.reuters.com/graphics/HEALTH-CORONAVIRUS/HERD%20IMMUNITY%20(EXPLAINER)/gjnvwayydvw/index.html
https://www.reuters.com/graphics/HEALTH-CORONAVIRUS/HERD%20IMMUNITY%20(EXPLAINER)/gjnvwayydvw/index.html
https://www.smh.com.au/interactive/2022/lismore-flooding/
https://www.smh.com.au/interactive/2022/lismore-flooding/
https://www.smh.com.au/interactive/2022/lismore-flooding/
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Görsel 4. Gıda Takviyelerinin Deliller ve İşlevler 
Üzerinden Değerlendirilmesi

Kaynak: https://informationisbeautiful.net/visualizations/
snake-oil-scientific-evidence-for-nutritional-supple-

ments-vizsweet/

3. BİLGİLENDİRME TASARIMI

3.1. Bilgilendirme Tasarımına Gereksinim

Bilgi ve bilgilendirme Türkçe’de iki farklı söz-
cükle ifade edilmektedir. Ancak İngilizce’de 
sıklıkla tek bir sözcük tarafından ifade edildiği 
görülmektedir. “Information” hem bilgi hem de 
bilgilendirme anlamında kullanılmaktadır. Bu 
nedenle tercümede kaybolma misali “informa-
tion design” deyişinin “bilginin tasarlanması” 
şeklinde yanlış anlaşılması olasıdır. Burada ta-
sarım eylemi bilginin kitlelere ulaşıp onları bil-
giyle donatma sürecinin tasarlanması olarak de-
ğerlendirilmelidir. Bilgilendirme tasarımı doğru 
bilgiyi olması gerektiği gibi görselleştirir.  

Günümüzde sıradan insanın sorunu içeriğe 
ulaşmak değil, bu içeriğin içinden dikkate değer 
olanları “ayıklamak” olmuştur. Haliyle bilginin, 
bu bilgiye gereksinimi olan kişiler (kullanıcı 
grupları) nezdinde takip edilebilirliği önem ka-
zanmaktadır. Sonuç olarak derlemek, toparla-

mak, arındırmak amacıyla bilgilendirme tasarı-
mına gereksinim meydana çıkmaktadır. 

3.2. Bilgilendirme Tasarımının Gelişimi

Bilgilendirme tasarımı çalışma disiplininin ta-
rihçesine bakıldığında bu tasarım disiplinine ait 
yaşanan önemli gelişmelerin birbirinden haber-
siz kişiler tarafından yürütülen yaratıcı çalışma-
lar ile gerçekleştiği anlaşılmaktadır. Günümüz 
dünyasına göre tasarımcı olarak adlandırılama-
yacak bu insanlar aslında bilinçli bir şekilde bu 
tasarım disiplinine hizmet etmişlerdir. Yaptıkları 
çalışmalar öncü olmuş ve insanlığın hayatını ko-
laylaştırmıştır. Detaylı bir inceleme yapıldığında 
insanlığın yüzyıllardır bilgilendirme tasarımının 
varlığından haberdar olduğu ve bu alandaki ta-
sarım ürünlerine maruz kaldığı gözlemlenmek-
tedir. İçinde yaşadıkları çevreyi daha iyi algıla-
mak isteyenler, bilgilendirme tasarımı öğretisini 
oluşturmuş ve ondan yararlanmışlardır. Char-
les Minard tarafından 1869’da hazırlanan bu 
çalışma, Fransa kralı Napoleon’un sonu büyük 
bir felaketle biten Moskova seferini istatistikler 
üzerinden anlatmaktadır. Bu grafikte birbirin-
den farklı düzlemlerde yer alan bilgiler tek bir 
alanda bir araya getirilmiştir. Bunlar yola çıkan 
ordunun asker sayısı ve dönüşe kadar olan as-
ker kayıpları, ordunun sefere gittiği güzergâh, 
hava sıcaklıkları, coğrafi etkenlerin etkisi vb. Bu 
çalışma geçmişin doğru tartışılmasına da öncü 
olmaktadır (Görsel 5).

Görsel 5. Napoleon’un Moskova seferinin 
görselleştirilerek değerlendirilmesi

Kaynak: https://upload.wikimedia.org/wikipedia/com-

mons/2/29/Minard.png

Bilgilendirme tasarımı, grafik tasarım ile olan or-
taklığından büyük oranda beslenmiştir. Bununla 
birlikte matematik, fen ve tıp gibi pek çok bilim 
dalıyla olan birlikteliği gelişen uygarlığın bir 
yansımasıdır. Bilgilendirme tasarımı kriterlerini 
uygulayan kurumlar, firmalar ve hatta bireyler 

https://informationisbeautiful.net/visualizations/snake-oil-scientific-evidence-for-nutritional-supplements-vizsweet/
https://informationisbeautiful.net/visualizations/snake-oil-scientific-evidence-for-nutritional-supplements-vizsweet/
https://informationisbeautiful.net/visualizations/snake-oil-scientific-evidence-for-nutritional-supplements-vizsweet/
https://informationisbeautiful.net/visualizations/snake-oil-scientific-evidence-for-nutritional-supplements-vizsweet/
https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/2/29/Minard.png
https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/2/29/Minard.png
https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/2/29/Minard.png
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uygarlığın gelişimine büyük katkıda bulunacak-
tır. Bu nedenle alana sahip çıkılması bir şekilde 
insanlığın yararınadır. Bilgilendirme tasarımı 
alanı salt estetik odaklı bir tasarım alanı değil, 
fayda sağlayan bir alandır. Görselde ABD’deki 
başkanlık seçimleri öncesinde iki temel siyasi 
grup olan “sol ve sağ kanat yönetimler” anlatıl-
maktadır. Toplanan veriler bu iki siyasi grubu 
aile yaşantısı, vergi alımı ve inançlarına varın-
caya pek çok alanda karşılaştırmakta ve bilgileri 
aynı başlıklar altında sunularak anlaşılması sağ-
lanmaktadır. Her ne kadar Amerikalı seçmen he-
deflenmiş olsa da bir başka ülkenin vatandaşının 
da anlayabileceği şekilde tasarlanmıştır (Görsel 
6).

Görsel 6. ABD başkanlık seçimindeki siyasal yapıyı 
anlatan bilgilendirme tasarımı çalışması.

Kaynak: https://informationisbeautiful.net/visualizations/
left-vs-right-world/

Bilgilendirme tasarımını tanımlarken hem teo-
rik tanımlamalara hem de az önce yapıldığı gibi 
tasarım ürünü okumalarına gereksinim duyul-
maktadır. Her tasarım branşı gibi bilgilendirme 
tasarımının de ürünleri alanın tanımlanmasına 
büyük bir destek vermektedir. Bu nedenledir ki 
pek çok tasarım eleştirmeni bilgilendirme tasa-
rımını başarılı ürünler üzerinden tanımlamayı 
tercih etmektedir.

Bilgilendirme tasarımı alanında üretilen proje-
ler genişledikçe alanın daha disiplinlerarası bir 
yöne doğru yol aldığı görülmektedir. Bir yandan 
grafik tasarım ve meslek profesyonelleriyle orga-
nik bağı bulunsa da artan içeriği dönüştürme ta-
lebini karşılayabilmek için mimarlık, mühendis-
lik, dil bilim, tıp, edebiyat psikoloji, sosyoloji gibi 

pek çok bilim dalıyla iş birliği içerisindedir. Bu 
da çalışma alanının kapsamını genişletmektedir. 
Bilgilendirme tasarımı yalnızca içeriğin yazı ka-
rakterleri aracılığıyla metne dönüştürülmesi de-
ğildir. İçeriğin ilgili kitlesi tarafından anlaşılması 
amacıyla görselleştirilmesidir. “İspanya Apart-
manlarda Yaşıyor” adlı çalışma, dar apartman 
dairelerinde yaşamak zorunda olan İspanyolla-
rın, hem bu duruma hangi aşamalardan geldiği 
gibi ekonomi ve sosyoloji bilimine ait verilerden 
hem de kentlerindeki yüksek katlı binaların yo-
ğunluğuna dikkat çekildiği gibi mimari ve şehir 
planlama bilimlerine ait verilerden yararlanıldı-
ğını göstermektedir (Görsel 7).

Görsel 7. “İspanya Apartmanlarda Yaşıyor” adlı ha-
reketli bilgilendirme tasarımı çalışması. 

Kaynak: https://especiales.eldiario.es/spain-lives-in-flats/

3.3. Bilgilendirme Tasarımında Tanımlar

Bilgilendirme tasarımının tanımı uzun bir geç-
mişe sahip olup, dünya çapında hızlı gelişimin 
yarattığı sorunların da etkisiyle tamamen yeni 
bir disiplin olarak ivme kazanmıştır. Günümüz 
bilişim ve iletişim yoğun dünyasında ihtiyaç 
duyulan doğru bilgiler anlaşılır bir şekilde ta-
sarlanmadığı için göz ardı edilmekte ve algılana-
mamaktadır. Bilginin yazılı metnin ötesinde acil 
yanıt ihtiyacı olduğu düşünülürse aranan bilgi-
nin kullanım kılavuzlarında, yol ve yön işaretle-
rinde, hatta faturalarda ve resmi evraklarda bile 
kolaylıkla bulunamadığı görülebilir. Modern 
dünyada bilgi herkesin anlayabileceği şekilde 

https://informationisbeautiful.net/visualizations/left-vs-right-world/
https://informationisbeautiful.net/visualizations/left-vs-right-world/
https://informationisbeautiful.net/visualizations/left-vs-right-world/
https://especiales.eldiario.es/spain-lives-in-flats/
https://especiales.eldiario.es/spain-lives-in-flats/
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tasarlanmazsa ortaya bilgilendirme kaosu çıka-
caktır (Black, 2017: 5) (Görsel 8).

Görsel 8. Günümüzde internet üzerinde dahi 
binlerce haber, içerik ve sosyal medya siteleri 

bulunmaktadır.

Kaynak: https://public-media.interaction-design.org/ima-

ges/uploads/7a57997a04bb402b059eb1980db54934.jpg

Bilgilendirme tasarımının da diğer tasarım alan-
ları gibi geçmişi vardır. Bu birikim, farklı mes-
leklerdeki kişilerin farklı zamanlarda yaptıkları 
çalışmalarla oluşmaktadır. Matbaanın icadından 
önce bile başarılı örnekler ortaya konmuştur. İle-
tişim teknolojisinin gelişimiyle birlikte ivme ka-
zanan bilgilendirme tasarımı farklı disiplinlerle 
iş birliği yapmaktadır. İletişim ve ulaşım kanal-
larının gelişmesiyle görünür hale gelmiştir. 

Viyana’da bulunan, Uluslararası Bilgilendirme 
Tasarımı Enstitüsü’ne göre bilgi, “insanların ula-
şabileceği ve kullanabileceği veridir.” Tasarım 
ise “problemi entelektüel birikimle tanımlaya-
rak, tasarımcının nitelikli yaratıcılığıyla oluştu-
rulan ürünün tanımlarını içeren çizimler ya da 
planlamalar yapmaktır” (URL 4). Edward Tuf-
te’ye göre, bugün bilgilendirme tasarımı denildi-
ğinde, bilgilendirici materyallerin estetik grafik 
tasarımını anlaşılmaktadır (aktaran Pettersson, 
2013: 16). Bilgilendirme yönü üretkenliği artırır-

ken, sanatsal yönü de okuyucunun beğenisini 
kazanacak. Dolayısıyla başarılı bir bilgi tasarı-
mı projesinin hem etkili hem de verimli olduğu 
söylenebilir (Bull vd, 2003: 19). Bilgilendirme ta-
sarımı, karmaşık, rastgele ve organize olmayan 
verileri bilgilendirici bilgilere dönüştürmek için 
geleneksel ve yeni ortaya çıkan tasarım ilkelerini 
kullanır. Uygulama alanları disiplinlerarası yak-
laşımları teşvik eder ve grafik tasarım alanlarını, 
yazılı paragrafları ve editoryal, yapısal tasarımı, 
insan teknolojisini ve insan faktörlerini içerir. 
(Bull vd, 2003: 20).

Bilgilendirme tasarımı ürünleri salt görsel ürün-
ler olarak değerlendirilemezler. Benzerliklerine 
ve aynı tasarım ilkelerine rağmen, grafikle ilgili 
tasarım ürünlerinin tümü bilgilendirme tasarı-
mı ürünleri değildir. Başarılı mesaj tasarımında 
bilgiler hedef kitleye açık ve anlaşılır bir şekilde 
iletilir. Kaosa düzen getirmek, aksaklıkları ve 
verimsizliği ortadan kaldırmak bilgilendirme 
tasarımının hedefleridir. Amaç görsel ve sözlü 
iletişimi geliştirerek günlük yaşam kalitesini art-
tırmaktır (Irwin, 2002: 3).

Bilgilendirme tasarımının günlük yaşamda veya 
iş hayatındaki faydaları, kamusal bir projeye kal-
kışmayla aynı etkidedir (Sless, 2004: 12). Burada 
önemli olan doğru bilgiyi doğru kitleye ulaştır-
maktır.

Bilgilendirme tasarımının üzerinde çalıştığı pro-
jelerin insanlar tarafından nasıl anlaşılacağına 
yönelik uzun soluklu herhangi bir araştırma ya-
pılmamış, sadece tahminlerde bulunulmuştur. 
İnsanların duyu organları aracılığıyla algıladık-
ları bilgileri nasıl işleyip parçaladıkları, anlayıp 
anlamadıkları belirsizdir. Daha sonra ortaya 
çıkan sorunların birçoğu bu belirsizliklerden 
kaynaklanmaktadır. Bilgi tasarımı, bilgiye odak-
lanma ve bilgiyi anlama gibi genel bir temaya sa-
hiptir; bilgiyi karşılaştırma veya organize etme, 
gruplama veya sınıflandırma, seçme veya eleme 
ve bilgiyi ilginç bir şekilde sunma yeteneğine sa-
hiptir (Mijksenaar, 1997: 25).

Bilgilendirme tasarımı yalnızca bir iletişim aracı 
olarak değil özellikli durumlarda bir tür pazar-
lama aracı olarak da değerlendirilebilir. Bir iş 
planının ya da projesinin kısa ve uzun vadede 
hem somut hem de soyut faydalarını değerlen-

https://public-media.interaction-design.org/images/uploads/7a57997a04bb402b059eb1980db54934.jpg
https://public-media.interaction-design.org/images/uploads/7a57997a04bb402b059eb1980db54934.jpg
https://public-media.interaction-design.org/images/uploads/7a57997a04bb402b059eb1980db54934.jpg


142

Güler

dirirken sonuca ulaşmak daha kolay olacaktır. 
Düzenli veri ölçümleri, karşılaştırmalar, hazırla-
nan grafikler sonucunda bu süreç, farkındalık ve 
etkileşimle ilgili ilerlemenin sonuçlarının analiz 
edilmesine yardımcı olur (Smiciklas, 2012: 159).

Farklı disiplinlerden uzmanlar arasında tartışıl-
dıktan sonra şu tanım önerilebilir: Bilgilendirme 
tasarımı, bilgiyi hedef kitle için yararlı bir şeye 
dönüştürme sürecidir. Hedef kitle için bir bilgi 
ihtiyacı ortaya çıktığında, bilgilendirme tasarı-
mı tasarımcıları devreye girerek sonuca hazır-
lanmak ve onu gerçekleştirmek için gerekli tüm 
adımları planlar.

3.4. Bilgilendirme Tasarımında Tasarımcı

Bilgilendirme tasarımı bir tasarım disiplini ola-
rak yaklaşık 25 yıllık geçmişine karşın bu alan-
daki projeler birkaç yüzyıldır başarıyla ortaya 
konmaktadır. Alanın pek çok alt alanla olan or-
taklığı, projelerin estetikten önce işleve odaklan-
masından ötürü bu alandaki tasarımcıların, baş-
ka tasarımcılara göre ileri düzeyde donanımlı 
olmaları beklenmektedir. Tasarımcılar yaptıkları 
tasarımla bilgiyi bu şekilde ne kadar çok anlaşılır 
hale getirirlerse, o kadar bağlantılı ve bağlamsal 
hale gelir, o kadar çok dönüşmeye ve görselleş-
tirme oluşmaya başlar (MacCandless, 2014: 6).

Bilgilendirme tasarımı tasarımcısı olmanın zor-
luğu işin kendisiyle de ilgilidir. Temel ilkelerini 
anlamak kolayken, tam anlamıyla uygulamaya 
kalkmak son derece zor bir hedeftir. Bir şeyler 
karmaşıklaşmaya başladığında, mekân insan-
ların algılayabilmesine ters öğeler içerdiğinde, 
teknik zorunluluklar insan faktörüne galip gel-
diğinde birilerinin, bilgilendirme tasarımı tasa-
rımcılarının devreye girmesi gerekir. Bu noktada 
salt “güzel tasarım” değil, “gerekli olanı tasa-
rımı” bulmak ve uygulamak onların görevidir 
(URL 4). Bilgilendirme tasarımında basit amaç, 
genişletilmiş altyazılar ve bilgilendirici görseller 
kullanılarak oluşturulan hiyerarşik görüntüler 
aracılığıyla okuyucuların karmaşık materyalleri 
daha iyi anlamalarına yardımcı olmaktır (Hel-
ler, 2014: 9). Görselde ABD’de bir binada çıkan 
yangının nedeninin “merdivenlerin bacaya dö-
nüşmesi” olduğu anlatılmıştır. New York Times 
gazetesi tarafından hazırlanan bu grafikte tasa-
rımcı görsel hiyerarşi ile tipografiyi harmanla-

yarak bu görselleştirmenin amacına ulaşmasına 
yönelik çalışmıştır. Dengeli yerleştirme görsel-
lerin kolaylıkla incelenmesini sağlarken resim 
altı yazıları ve detaylı metinler de olayın hika-
yesini anlatmaktadır. Binanın yalın bir şekilde 
üç boyutlu modellemesi, katların izometrik ola-
rak gösterilmesi, sürecin şematik çizgilerle ifade 
edilmesi bilgilendirme tasarımcısının çok disip-
linli birikimiyle olanaklı olmaktadır (Görsel 9).

Görsel 9 Gazetelerin sunduğu infografikler 
haberlerin daha kolay anlaşılmasını sağlamaktadır.

Kaynak: https://static01.nytimes.com/newsgraphi-
cs/2022-11-15-year-in-graphics/ce705852aaa20387490ec51e-

56d4f12ffa03d6f2/_assets/stairwells-fire.jpg

4. BİLGİLENDİRME TASARIMI VE 
İLETİŞİM TASARIMI 

Grafik tasarım ile bilgilendirme tasarımı arasın-
daki bağlantıyı incelerken bu iki kavramın tasa-
rımın ayrı dalları olmadığını anlamak önemlidir. 
Bilgilendirme tasarımı ile grafik tasarım arasın-
daki etkileşim dolaylıdır ve bilgilendirme tasa-
rımı, grafik tasarım sürecinin bir parçası olarak 
değerlendirilmez. Burada iki bileşenin bir araya 
gelerek bir bütünmüş gibi hareket etmesi görül-
mektedir. Aralarındaki ilişki doğal olarak kesiş-
tikleri noktalarda gözlenir. Grafik tasarımın özü 

https://static01.nytimes.com/newsgraphics/2022-11-15-year-in-graphics/ce705852aaa20387490ec51e56d4f12ffa03d6f2/_assets/stairwells-fire.jpg
https://static01.nytimes.com/newsgraphics/2022-11-15-year-in-graphics/ce705852aaa20387490ec51e56d4f12ffa03d6f2/_assets/stairwells-fire.jpg
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olan “Mesajın içeriğinin belirlenmesi ve hedef 
kitleye göre görselleştirilmesi” bilgilendirme ta-
sarımının da amacının bir parçasıdır.

Bilgilendirme tasarımı tasarımcısının yukarıda 
anılan özelliklerinden de anlaşılacağı üzere gra-
fik tasarımcılar, bilgilendirme tasarımı fikrini 
yaygınlaştıran ve ayrı bir disiplin olarak tanın-
masına katkıda bulunan kişilerdir. Pek çok gör-
sel tasarım projesinin çeşitli karmaşıklık düzey-
leri vardır, ancak bazıları çok fazla bilgi içerir. 
Bir görsel tasarım ürününün bilgilendirme tasa-
rımı ürününe dönüşümü bilgi hacminin artma-
sıyla gerçekleşmektedir. Sonuç olarak grafik ta-
sarımcılar aslında birçok görevde bilgilendirme 
tasarımı uzmanı olarak görev yaparlar. Bununla 
birlikte, grafik tasarımcı genellikle tüm tasarım 
süreci boyunca her şeyi tek başına yaparken, 
farklı bilgi alanlarından profesyoneller bilgilen-
dirme tasarımı projelerinde bir araya gelir. Tek-
nik olarak grafik tasarımın bilgilendirme tasarı-
mının görsel tasarımıyla ilgilenen bölüm olduğu 
söylenebilir.

Grafik Tasarım disiplini yakın zamanda “görsel 
iletişim tasarımı” adını almış olmasına karşın 
ortaya konan çalışmanın özü temelde aynıdır: 
İletişim tasarımı. İlginç bir şekilde “Grafik” söz-
cüğü Art Nouveau sanat akımından önceki geniş 
zaman diliminde temelde bilgilendirme tasarımı 
yapma gayreti içerisindeki çalışmalar için kulla-
nılmıştır. 10. Yüzyılda hazırlanan ekteki grafikte 
gezegen hareketleri şemalar ile kayıt altına alın-
mıştır. Gözlem yapmanın zorluğu ve ölçüm pe-
riyotlarının uzunluğu hesaba katılırsa bu kayıt 
sürecinin belki yıllar sürdüğü söylenebilir. Bu 
grafiği hazırlayan bilgilendirme tasarımcısının 
büyük sabra sahip olduğu söylenebilir. (Gör-
sel 10). Bilgilendirme tasarımı ile grafik tasarım 
uzun bir süre ortak hareket etmiş ve günümüzde 
de iş birlikleri devam etmektedir.

Görsel 10 Onuncu yy’da hazırlanan 
gezegen hareketleri diyagramı.  

Kaynak: https://m.media-amazon.com/images/I/81kRKH-
0YucL._SL1500_.jpg

İletişim tasarımı ile bilgilendirme tasarımı ara-
sındaki ilişkide önemli unsur içerik miktarıdır. 
Bilgilendirme tasarımı da bir tür iletişim tasarı-
mıdır ve ifade teorisinin kullanılmasıyla anla-
şılabilir. Bu teori, verilerin görselleştirilmesinin 
nasıl güç ilişkileri yaratabileceğini açıklıyor. İle-
tişim tasarımı ile bilgilendirme tasarımı arasın-
daki ilişkiyi anlayarak tasarım ekipleri arasında 
daha etkili iletişim oluşturmak mümkündür.

Bilgilendirme tasarımının iletişim tasarımı ala-
nına dahil edilmesi geçmişten günümüze kabul 
edilen bir gelişmedir. Bir görselleştirme tasarım-
cısı için en önemli kararlardan biri, verilerden 
görsel özelliklere uygun bir eşlemenin seçilme-
sidir (Card, 2020: 30). İletişim tasarımı da bilgi-
lendirme tasarımı da verileri keşfetmek ve yeni 
iç görüler oluşturmak için kullanılır. Bilgilendir-
me tasarımının değeri araştırmacılar tarafından 
kabul edilse de görselleştirmenin etkinliğini de-
ğerlendirmek zordur. Bilgi toplumumuzun öz-
nel deneyimini ifade etmek için verileri sanatsal 
bir şekilde kullanan çalışmalar da giderek yay-
gınlaşmaktadır. Bu tür çalışmalar bilgilendirme 
tasarımının daha da geliştirilmesine yardımcı 
olabilir. Sanatsal ifadeyi desteklemek için mev-
cut bilgilendirme tasarımı tekniklerinin daha iyi 
anlaşılması ve örneğin, farklı alanları birleştirir-
ken disiplinlerarası söylem ve iş birliğini dikkate 
almak büyük önem taşımaktadır 

Bilgilendirme tasarımı ile grafik tasarım ara-
sındaki farkı AIGA’dan Mark Spencer Reynol-
ds kesişim noktasına bağlıyor. Reynolds’a göre 
bilgilendirme tasarımı ile grafik tasarım ara-
sındaki ayrım, tasarımcının görevinin gerekli-
liklerinden, tasarımcının görevinin amacından 
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ve bu bağlamda mevcut olan bilgi miktarından 
kaynaklanmaktadır. Tasarımın ana ekseni bil-
gilendirici değil de dikkat çekici dekoratif bile-
şenlerse, bilgilendirme tasarımında başarısızlık 
yaşanması muhtemeldir. Tasarımın işlevselliği 
eksikse, kafa karışıklığını önleyemez, kendi ta-
sarımını da oluşturabilir, bunlar bilgilendirme 
tasarımları sayılamaz (aktaran Irwin, 2002: 2). 
Nathan Shedroff ise iki tasarım disiplini arasın-
daki bağı açıklarken şunları söylüyor: “Bilgilen-
dirme tasarımı, grafik tasarım mesleğinin yerini 
almaz veya onu geliştirmez; bunun yerine, onun 
kapasitesine daha büyük önem taşıyan bir değer 
katar.” (aktaran Bull vd, 2003: 18).

Bruce Ian Meader, her ne kadar pek çok kişi sa-
yının tasarımının öncelikli olarak görsel görünü-
me dayalı olduğunu düşünse de sayıya yönelik 
başarılı ve iyi bir tasarımın görsel çekicilikten 
daha fazlasına sahip olacağına inanıyor. Bilgi-
lendirme tasarımı işlevselliğe odaklanırken, gra-
fik tasarımın mutlaka bununla ilgilenmesi gerek-
mez. Grafik tasarımın amacı hem görsel hem de 
yazılı dilin yanı sıra içerik, işlev, tutarlılık, algı, 
okunabilirlik ve verimlilikten yararlanmaktır. 
Grafik tasarımı ve bilgilendirme tasarımı bir tür 
kuzendir. Aradaki fark, bilgilendirme tasarımı 
konularının önemli bir işlevsel amaca sahip ol-
ması ve çok fazla bilgi gerektirmesidir. Başarısız 
grafik tasarım denemeleri izleyicinin istenilen 
mesajı alamamasına yol açarken, en uç sonuç ise 
iletişimin kesintiye uğraması olarak değerlendi-
rilebilir. Ancak bilgilendirme tasarımı projeleri-
nin tasarımı başarısız olursa daha ciddi sonuçlar 
doğurabilir: Yanlış adrese gitmek, yanlış ilaç al-
mak, gerçeği yanlış yorumlamak gibi beklenme-
yen sonuçlar.

Pettersson’a (2002: 39) göre bilgilendirme tasarı-
mı tasarımcısının kısa, anlaşılır ve yalın metinler 
yazmanın yanı sıra yalın illüstrasyonlar oluştu-
rabilme kapasitesine sahip olması gerekir. Yalın 
tipografi ve düzenlemelerin anlaşılmasını ve edi-
nilmesini garanti etmelidir.

Tasarımın görselleştirdiği bilgiler bir adım daha 
ileri gidiyor ve daha iyi anlaşılıyor. Sonuç olarak, 
bilgilendirme tasarımı tasarımcılarının çekirdek 
grubu grafik tasarımcılardan oluşuyor; böyle bir 
gerçek var ve tasadüf değil. Grafik tasarımcılar, 
bilgilendirme tasarımıyla ilgili sorunları tanıma 

ve çözme konusunda doğal bir yeteneğe sahiptir. 
Bilgilendirme tasarımı konusundaki düşüncele-
rini tartışan tasarımcıların çoğu öncelikle grafik 
tasarımcılardır; ancak bu tam olarak doğru değil. 
Birden fazla branştan (ekonomi, psikoloji, davra-
nış bilimi, mimarlık) destek gelse bile grafikerler 
grupta her zaman çoğunluktadır. Bilgilendirme 
tasarımına adanmış uluslararası bir kuruluş olan 
IIID’nin yöneticisi, başkanı ve çok sayıda yöne-
tim kurulu üyesi grafik tasarım disiplini kökenli-
dir. Grafik tasarımcılar ve bilgilendirme tasarımı 
tasarımcıları arasındaki ilişki, aldıkları eğitimin 
ortak noktalarıyla, tasarım konseptine bakış açı-
larındaki ortaklıkla daha iyi anlaşılabilir. 

Bilgilendirme tasarımının iletişim tasarımıyla 
ilişkisi bilgilendirme tasarımının yaşamla ilişki-
sini oluşturmaktadır. Pek çok tasarım disiplinin-
de olduğu gibi bu çalışma alanı içerisinde yapı-
lan araştırmalar, tartışmalar ve diğer kuramsal 
gelişmeler ancak iletişim tasarımı formuyla ken-
disini ifade ettiği zaman gerçeklikle buluşmakta-
dır. Bu nedenle bilgilendirme tasarımı ürünleri 
için aynı zamanda birer iletişim tasarımı ürün-
leridir diyebiliriz. Aradaki temel fark, yukarıda 
da vurgulandığı gibi, hedef kitleye aktarılmak 
istenen mesajın çok daha yoğun bir bilgi içer-
mesidir. Alıcıya akması beklenen mesaj, yaşanan 
bilgilendirme sonucunda muhakemenin tamam-
lanmasıdır. Alıcının farkındalığının yükselmesi, 
bilinç düzeyinin artması ve bilgilenmeye ilişkin 
doyum yaşamış olması önemli hedeflerdendir. 
Görselde Şubat 2022’den beri devam eden Uk-
rayna-Rusya savaşına ait bir istatistik görselleşti-
rilmiştir. Geçmişten günümüze bir yıl içerisinde 
en çok göçmen veren ülkeler sıralamasında 2,8 
milyon ile Ukrayna tüm zamanların en çok göç 
veren ikinci ülkesi durumundadır. Burada her 
bir nokta 1000 kişiyi temsil etmekte ve büyüyen 
balon etkisi insan kalabalığı etkisi yaratmakta-
dır. Ayrıca listeye giren diğer ülkelerin tamamı-
nın politik olarak istikrarsız olması da mevcut 
durum hakkında başkaca ipuçları vermektedir 
(Görsel 11). 



145

Journal of Arts, Volume / Cilt: 7 -  Issue / Sayı: 3 - Year  / Yıl : 2024

Görsel 11. Dünya tarihinde bir yıl içerisinde 
gerçekleşen en büyük kitlesel göçleri göste-
ren grafik ve Ukrayna’nın sıralamadaki yeri.

Kaynak: https://static01.nyt.com/newsgraphics/2022/03/07/
refugees/cf2b54a16bea78eff9fd28c1a5d4d86fc53905be/bubb-

les-1000.png

5. GELİŞEN DÜNYADA BİLGİLEN-
DİRME TASARIMI VE GELECEĞİ

Bilgilendirme tasarımcıları dünyanın gelişi-
mine önemli katkı sunmuşlar, karmaşıklaşan 
yaşamdan kaynaklanan sorunların aşılmasını 
amaçlamışlardır. Örneğin Minard, Napeleon’un 
Moskova seferindeki hezimeti gerekçeleriyle 
görselleştirirken, gelecekteki askerî harekâtların 
aynı sonu yaşamamasını amaçlamıştır (Görsel 5) 
(Tufte, 1997: 40). Ya da Henry Beck ilk metro hari-
tasını tasarladığında, ulaşımda yeni bir dönemin 
kapılarını açan metro sistemlerinin beraberinde 
yeni bir kaos getirmesine engel olmak istemiştir 
(Katz, 2012: 170). Seçim zamanı karmaşayı en-
gelleyecek çalışmaları da bilgilendirme tasarımı 
sorunlar başlamadan çözümlemiştir (GREER, 
2004: 4). Bilgilendirme tasarımı her zaman geli-
şen dünyanın öncü tasarımı olmuştur. Kendine 
özgü bir disiplin olan harita tasarımı, topografik 
haritalarda dünyayı açıklayacak görselleştirme-
ler yaparken, benzer şekilde kendine özgü bir ça-
lışma alanına sahip tematik haritalar ise dünyayı 
tartışmaya yarayan çalışmalara imza atmaktaydı 
(Schulten’den aktaran Cook, 2013: 11). 

Google baş ekonomisti Hal Varian, veriyi alabil-
me, anlayabilme, işleyebilme, ondan değer çıka-
rabilme, görselleştirebilme, iletebilme yeteneği, 
önümüzdeki yıllarda çok önemli bir beceri ola-
cağını iddia etmektedir (Kirk, 2012: s7). Yalnızca 
bilgilendirme tasarımcıları değil, bilgi ve veriyle 
işi olan herkesi bunun öneminin farkındadır. Bil-
gilendirme tasarımı ilk örneklerinin görüldüğü 

yıllarda da günümüzde de her zaman gelişen 
dünyanın tasarım branşı olacaktır. Sıkışıklıkları 
açan, iletişim, bilişim, tıbbi pek çok çalışma ala-
nında anlaşılırlığı sağlayan ve olası tıkanıklıkları 
açan çalışmalara imza atar. Yerine göre bu bir 
otomobil gösterge panelinin tasarımımda kar-
şımıza çıkabilir. 2003 yılında Şikago’da düzen-
lenen “Preparing for the Future of Knowledge 
Presentation (Bilginin Geleceğine Hazırlık Sunu-
mu)” konferansında Aaron Marcus, araçların za-
man içerisinde sürücülerin anlayabileceğinden 
daha çok bilgi sunar hale geleceğini, bu nedenle 
araç gösterge panelleri için yeni bilgi grafikle-
ri tasarlanması gerektiğini dile getirmiş ve bir 
prototip önermiştir. 2000’ler başındaki araçların 
bilgi teknolojilerinin park sensörü ve hız sabit-
leme sisteminden daha ilerisine gidemediği dü-
şünüldüğünde bunun ne kadar güçlü bir gelecek 
öngörüsü olduğu anlaşılmaktadır (Marcus, 2004: 
69). Farklı bir konuda ama benzer şekilde web 
sitelerinin haritalamasında izometrik bakış aça-
sının kullanılması ya da navigasyon sistemleri-
nin gelişim aşamasında navigasyon grafiklerinin 
nasıl olması gerektiği bilgilendirme tasarımı ala-
nında çalışan tasarımcı ve akademisyenler tara-
fından 2000 yılında tartışılmış ve çözüm önerileri 
aranmıştır (Kahn, 2001: 224). Yalın grafik çözüm-
lerin ardından takip eden yıllarda, bilgilendirme 
tasarımı basit ve neredeyse hiç tasarlanmayan 
bir yaklaşımdan, kavramsal olarak titiz bir ya-
pıya dönüştü. Sindirilebilir bilgiye yönelik artan 
talebi karşılamak için varyasyonların boyutu ve 
kapsamı genişledi. İstatistiksel verileri sunan 
bilgisayar sitelerinin ve uygulamaların artışıy-
la doğrudan bağlantılı olarak daha çok tasarım 
ürünü ortaya çıkmaya başladı (Heller, 2014: 6).

Gelişen teknolojilerin bilgilendirme tasarımı üze-
rine her zaman olumlu katkısı olmuştur. Matbaa 
ile başlayan bu gelişimde baskı süreci kısalıp 
pratikleşerek bilgi ve haliyle bilgilendirmenin 
tasarımı yaygınlaşmıştır. Bununla birlikte bilgi-
sayarın ortaya çıkmasıyla karmaşık veri setleri 
kolaylıkla hesaplanabilmiş ve bir bilgilendirme 
tasarımcısı için projesini tasarlama aşaması son 
derece kısalmıştır. Bununla birlikte bilgisayar ve 
internetin günlük hayatta etkinliğini artırmasıy-
la tasarımların kitlelere ulaşması daha hızlı ve 
kolay bir hale gelmiştir. Grafik programlarına 
ek olarak bugün artık basit ofis programlarıyla 

https://static01.nyt.com/newsgraphics/2022/03/07/refugees/cf2b54a16bea78eff9fd28c1a5d4d86fc53905be/bubbles-1000.png
https://static01.nyt.com/newsgraphics/2022/03/07/refugees/cf2b54a16bea78eff9fd28c1a5d4d86fc53905be/bubbles-1000.png
https://static01.nyt.com/newsgraphics/2022/03/07/refugees/cf2b54a16bea78eff9fd28c1a5d4d86fc53905be/bubbles-1000.png
https://static01.nyt.com/newsgraphics/2022/03/07/refugees/cf2b54a16bea78eff9fd28c1a5d4d86fc53905be/bubbles-1000.png
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bilgilendirme tasarımı yapılabilmektedir. Son 
birkaç yılın önemli sıçraması olan yapay zekâ ise 
bilgilendirme tasarımı için tarihi fırsatlar sun-
maktadır. Günümüzde canlı veri seti kullanan 
bilgilendirme tasarımı projeleri bulunmaktadır. 
Veriler güncellenerek tasarım da güncel kalması 
sağlanmaktadır. Her zamanki gibi verileri top-
layıp çekmek ciddi bir çaba gerektirmektedir. 
Tam bu nokta yapay zekâ devreye girerek canlı 
verileri otomatik olarak çekip, tasarımın ara ara 
güncellenmesi yerine her zaman güncel olmasını 
sağlayabilir. Bununla birlikte yapay zekâ uygu-
lamaları sayesinde sıradan bir excell tablosunun 
kendi bağlamıyla uyumlu bir şekilde görselleş-
tirilmesi saniyeler içinde mümkün olabilecektir. 

Gelecekte bilgilendirme tasarımının bulunulan 
ortam içerisindeki rolü insanları tutum değişik-
liğine teşvik etmekten çok daha ilerisi olacaktır. 
İyi tasarlanmış bir görselleştirme, insanın kimli-
ğini ve bir yerle ilgili deneyimini oluşturmasına 
yardımcı olacak güce sahip olmalıdır. Kitlesel 
olarak üretilen hava durumu uygulamaları, tek-
nik olarak insanların üzerinde hiçbir kontrolü-
nün olmadığı dış koşulları bilgilendirmenin yanı 
sıra eylemleri de şekillendirir. Bu da insanlığın 
sosyalliğine anlam katabilir (Modre’den aktaran 
Lima, 2013: 251). İnsanların hayatlarını daha iyi 
hale getiren, daha akıllıca çalışmalarına yardım-
cı olan veya onlar için önemli olan bir şeyde ba-
şarılı tasarımlar yapmak her zaman temel amaç 
olmuştur (Few, 2006: 164). 

6. SONUÇ

Bilgilendirme tasarımı, grafik tasarımla yol ar-
kadaşlığı bulunan ancak ondan çok eski bir ta-
sarım disiplinidir. Henüz ortada kitlesel iletişim 
ya da ulaşım yokken üretilmiş ilk örneklerinden 
yakın zamanda yayınlanan örneklere kadar bü-
tün tasarımlarda ortak amaç karmaşık bilgiyi 
insanlara anlaşılır bir şekilde iletmektir. Bunun 
için öncelikle doğru ve güvenilir bilgi kaynak-
larından veri toplamaya başlar ve bu veri yığını 
bilgiye dönüştürür. Ardından elindeki bu veri 
yığını ile bilgilendireceği kitleyi bir araya getirir. 
Bu amaçla görselleştirme biçimlerine başvurur, 
iletişim tasarımındaki ilkelerden yararlanır. Gü-
nümüz bilişim dünyasında ortaya çıkan tasarım 
ürünü basılı bir mecrada, internet üzerindeki 
bir mecrada, ya da hareketli bir mecrada in-

sanların karşısına çıkabilir. Her nerede çıkarsa 
çıksın bilgilendirme tasarımı ürünlerinin amacı 
kendi bağlamıyla uyumlu, hedeflenen kitlenin 
algılayabileceği tasarımlar yaparak söz konusu 
konunun anlaşılmasını sağlamaktır. Joel Katz’ın 
da dediği gibi büyük miktarda bilgiyi başarıy-
la iletmek akılcı bir seçim gerektirir. Doğruyu 
bulmak ve işlevsellik burada esas amaçtır (Katz; 
2012: 81). Geçmişten bu yana insanları “bilginin 
anlaşılır yüzüyle” buluşturan bilgilendirme ta-
sarımı gelişen dünyada gelişen teknolojilerin de 
katkısıyla bu görevi daha yoğun ve daha başarılı 
bir şekilde gerçekleştireceğini söylemek müm-
kündür. Gelişen dünyada bilgilendirme tasarı-
mı, yakın gelecekte de erken dönem örneklerinin 
görüldüğü 12. yy’dan bu yana en iyi yaptığı işi 
yapmaya devam edecektir: Bilgiyle insan arasın-
daki nesnel ilişkiyi kurmak.
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